reconhecimento inicial de ativos e passivos que não afetem quer o lucro

contabilístico, quer o fiscal, e de diferenças relacionadas com investimentos em

subsidiárias, na medida em que provavelmente não serão revertidas no futuro.

Os impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças

temporárias dedutíveis, bem como para prejuízos fiscais registados em períodos

anteriores e que sejam ainda reportáveis, apenas na medida em que seja expetável

que existam lucros tributáveis no futuro capazes de absorver as referidas

diferenças.

Os impostos diferidos são reconhecidos em resultados, exceto quando estão

relacionados com itens que são reconhecidos diretamente nos capitais próprios,

caso em que são também registados por contrapartida dos capitais próprios. Os

impostos diferidos reconhecidos nos capitais próprios decorrentes da reavaliação

de ativos financeiros disponíveis para venda são posteriormente reconhecidos em

IFRS 17 / IFRS 9 IFRS 4 / IAS 39 Ajustamentos Reclassificações 01.01.2022
Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem 7 973 311 7 973 311
Outros ativos tangíveis 4 817 4 817
Ativos sob direito de uso 21 648 21 648
Outros ativos intangíveis 579 001 579 001
Outros devedores por operações de seguros e outras operações 14 730 ( 7 909 ) 6 821
Ativos por impostos 12 783 12 783
Acréscimos e diferimentos (Ativo) 4 763 4 763

Total do ativo 8 611 052 - (  7  909 ) 8 603 143
Passivos de contratos de seguro dos ramos Não Vida 2 085 632 2 060 430

De serviços futuros 1 499 401 ( 7 909 ) 1 491 492
De serviços passados 586 231 ( 17 293 ) 568 938

Outros passivos financeiros 21 693 21 693
Passivos por benefícios pós-emprego e outros benefícios de longo prazo 70 392 70 392
Outros credores por operações de seguros e outras operações 55 152 ( 93 ) 55 058
Passivos por impostos e taxas 396 618 3 775 400 393
Acréscimos e diferimentos (Passivo) 253 559 253 559

Total do passivo 2 883 047 (  13 612 ) (  7  909 ) 2 861 526
Capital 50 000 50 000
Outros instrumentos de capital 5 000 000 5 000 000
Outras reservas 15 539 97 115 112 654
Resultados transitados -259 589 838 552 578 963
Resultado do exercício 922 056 ( 922 056 ) -

Total do capital próprio 5 728 005 13 612 - 5 741 617

63

resultados quando forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que lhes

deram origem.

Nota 2.5.13. Benefícios concedidos aos empregados

1) Plano individual de reforma

Ao abrigo do Contrato Coletivo de Trabalho (“CCT”) aplicável (CCT da Atividade

Seguradora celebrado em 23/12/ 2011, publicado no BTE n.º 2, de 15/01/2012,

e no BTE n.º 45, de 08/12/2014), o Grupo atribuirá aos colaboradores um Plano

Individual de Reforma (“PIR”). A primeira contribuição é devida no ano seguinte

àquele em que o colaborador complete dois anos de prestação de serviço efetivo